
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 27-07-2023

COPIA

N°54
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025. Art. 6 del D.L. 
n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, ed art. 4 della L.R. 20 dicembre 
2021, n. 7

Oggi  ventisette del mese di luglio dell'anno  duemilaventitre alle ore 16:30, in modalità 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presenti/Assenti
Licciardiello Edy Sindaco P
Cavagna Genny Vice Sindaco P
Loss Nicholas Assessore P
Sutto Mauro Assessore P

   4    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato.



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 27-07-2023

OGGETTO Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-
2025. Art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021, ed art. 4 della L.R. 20 dicembre 2021, n. 7

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- L’art. 6, commi da 1 a 4, del D.L. 09 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 06 
agosto 2021, n. 113, stabilisce che, entro il 31 gennaio di ogni anno, le pubbliche amministrazioni di 
cui al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 con più di cinquanta dipendenti adottino un Piano 
integrato di attività ed organizzazione, in sigla PIAO, nell’ottica di assicurare la qualità e la 
trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e 
procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in 
materia di diritto di accesso.

- Ai sensi dell’art. 6, comma 6, del citato D.L. n. 80/2021 è previsto l’obbligo di adottare il PIAO in 
forma semplificata anche per le pubbliche amministrazioni con un numero di dipendenti inferiore a 
50.

- Il Piano ha durata triennale e viene aggiornato annualmente.
- Le pubbliche amministrazioni pubblicano il Piano e i relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di 

ogni anno nel proprio sito internet istituzionale e li inviano al Dipartimento della funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo portale.

- Le indicazioni operative sulle concrete modalità di redazione del PIAO si trovano esplicitate nel 
Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione adottato di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, di data 30 giugno 2022. Il medesimo decreto ministeriale precisa le 
modalità semplificate di redazione del PIAO per le amministrazioni con un numero di dipendenti 
inferiore a 50.

- Il contenuto del PIAO è stato organizzato dal citato D.M. 30 giugno 2022 in sezioni, ed in 
particolare: scheda anagrafica
1. Valore pubblico, performance, anticorruzione
2. Organizzazione e capitale umano
3. Monitoraggio.

- Il PIAO deve essere approvato da parte degli enti locali entro 30 giorni successivi al termine, 
eventualmente prorogato, per l'approvazione dei bilanci di previsione.
- Il Ministro dell’Interno con Decreto del 19.04.2023, pubblicato in G.U. Serie generale n. 97 del 
26.04.2023 ha differito il termine di approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali al 31 
maggio 2023 e con decreto del 30 maggio 2023, pubblicato in G.U. Serie generale n. 126 del 31 
maggio 2023, ha differito ulteriormente il termine di approvazione dei bilanci di previsione degli 
enti locali al 31 luglio 2023. Ne consegue che, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del DM 30 giugno 
2022, n. 132 e dell’art. 3 della legge regionale 7/2022, il termine di approvazione del PIAO 2023-
2025 è fissato – per gli Enti locali - al 30 agosto 2023, ossia 30 giorni successivi al termine, 
eventualmente prorogato, per l'approvazione dei bilanci di previsione, come precisato nel 
comunicato del Presidente dell’ANAC del 17 gennaio 2023 e nel quaderno ANCI n. 37 del 2023.
- la circolare n. 12/EL/2022 di data 21.12.2022 della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige ha 
confermato che, per gli enti locali, il termine per l’approvazione del PIAO (comprensivo della 
sezione rischi corruttivi e trasparenza - sostitutivo del PTPCT) corrisponde al termine statale, 
eventualmente prorogato: il dies a quo per il computo del termine è da ricondursi al termine statale 
per l’approvazione dei bilanci di previsione nel caso di suo differimento e non alla data effettiva di 
approvazione del bilancio da parte dell’ente.

- La Regione Autonoma Trentino -Alto Adige, sulla base delle competenze legislative riconosciutele 
dallo Statuto speciale di autonomia, con la L.R. 20.12.2021, n. 7 ha provveduto a recepire 
nell’ordinamento regionale i principi – di semplificazione della pianificazione e dei procedimenti 
amministrativi nonché di miglioramento della qualità dei servizi resi dalla pubblica amministrazione 
ai cittadini e alle imprese – dettati dall’art. 6 del D.L. n. 80/2021, assicurando un’applicazione 



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 27-07-2023

graduale, sia in termini temporali che sostanziali, delle disposizioni in materia di PIAO.
- In particolare, l’art. 4 della L.R. 20 dicembre 2021, n. 7 ha stabilito che la Regione e gli enti 

pubblici ad ordinamento regionale applichino gradualmente le disposizioni recate dall’art. 6 del 
D.L. n. 80/2021, prevedendo per il 2022 la compilazione obbligatoria delle parti del PIAO relative 
alle lettere a) e d) del citato art. 6, vale a dire:
 gli obiettivi programmatici e strategici della performance, stabilendo il necessario collegamento 

tra la performance individuale ai risultati della performance organizzativa;
 gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 

dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto 
alla corruzione secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli 
indirizzi adottati da ANAC con il Piano nazionale anticorruzione.

- La circolare n. 6/EL/2022 di data 05.07.2022 della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige – 
Ripartizione II – Enti locali, previdenza e competenze ordinamentali, ha precisato, quanto al 
contenuto del PIAO, che le sezioni del PIAO da ritenersi di compilazione obbligatoria per gli enti ad 
ordinamento regionale sono, alla  luce della normativa regionale in materia, le seguenti:
 Scheda anagrafica;
 Sezione Valore pubblico, Performance e Anticorruzione (art. 3 del Decreto ministeriale che 

definisce lo schema tipo);
 Sezione Monitoraggio (art. 5 del Decreto ministeriale che definisce lo schema tipo), 

limitatamente alle parti compilate.
- Rimangono comunque ferme le indicazioni sulle modalità semplificate per le amministrazioni con 

meno di 50 dipendenti.

Dato atto che il Comune di Ospedaletto, alla data del 31 dicembre 2022, ha meno di 50 dipendenti e una 
popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti, e pertanto rientra nella definizione di piccoli comuni;

Considerato che il Comune di Ospedaletto ha provveduto a dare attuazione a tutte le diposizioni normative 
inerenti i documenti di pianificazione e programmazione, con distinte e separate deliberazioni, nel rispetto 
della normativa vigente all’epoca della loro approvazione;

Ritenuto opportuno, al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione amministrativa, 
così come definita negli strumenti di programmazione di cui il Comune si è dotato, nel rispetto dei principi 
di efficacia, efficienza ed economicità, dare tempestiva attuazione alle disposizioni normative in materia di 
pianificazione e programmazione di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, in legge 
06 agosto 2021, n. 113, coordinando i provvedimenti di pianificazione e programmazione 
precedentemente approvati;

Vista la circolare della Regione Autonoma T.A.A. n. 6/EL/2022 di data 5 luglio 2022;

Visti:
 il codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 la deliberazione della Giunta comunale n. 31 di data 27 aprile 2022, con la quale è stato adottato il 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, in sigla PTPCT, 2022-2024;
 la deliberazione della Giunta comunale n. 75 di data 28 ottobre 2022, con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024. Art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021, ed art. 4 della L.R. 20 dicembre 2021, n. 7;

Atteso che con deliberazione consiliare n. 4 del 02/03/2023, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i., sono stati 
approvati, ai fini autorizzatori (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs.118/2011): 
 il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;
 la Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 02.03.2023, con la quale si è provveduto ad 



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 27-07-2023

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo – parte finanziaria - per l’esercizio finanziario 2023-2025; 
con l’individuazione dei responsabili dei vari Servizi/Uffici comunali e le relative competenze;

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., al fine di procedere con gli 
adempimenti conseguenti;

Preso atto del parere di regolarità tecnico-amministrativa di cui all’art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge regionale 03 maggio 
2018, n. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 2018, nr. 6, espresso in forma digitale ed allegato 
al presente provvedimento mentre si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto la 
questione non riveste carattere finanziario;

Ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 09 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 06 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento 
recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione di data 30 giugno 2022, il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2023- 2025, che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

2. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”:

- sezione di primo livello “Disposizioni generali” - sottosezione di secondo livello “Atti 
generali”, nella parte “Documenti di programmazione strategico gestionale”;

- (tramite link) sezione di primo livello “Disposizioni generali” – sottosezione Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;

3. Di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, 
come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo 
le modalità dallo stesso definite, assolvendo a tale obbligo attraverso l’inserimento nel portale 
“PIAO”;

4. Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del codice degli enti locali della 
Regione T.A.A. approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2 e s.m..

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92, contro il presente provvedimento sono 
ammessi i seguenti ricorsi:

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, 
da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29, all. 1, del d.lgs. n. 
104/2010.

I ricorsi 1) e 2) sono alternativi.
Contro il presente provvedimento è altresì possibile proporre opposizione alla Giunta 
Comunale, entro il periodo di pubblicazione.



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 27-07-2023

Il Segretario comunale accuserà ricevuta dell’opposizione e ne informerà la Giunta nella 
prima seduta successiva.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 27-07-2023

OGGETTO Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-
2025. Art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021, ed art. 4 della L.R. 20 dicembre 2021, n. 7

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Licciardiello Edy F.to Dott.ssa Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 27-07-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni 

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025. Art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge n. 113/2021, ed art. 4 della L.R. 20 dicembre 2021, n. 7

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

Data 24-07-23 Il Responsabile del servizio
F.to Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 27-07-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 54 del 27-07-2023

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025. Art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge n. 113/2021, ed art. 4 della L.R. 20 dicembre 2021, n. 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 230 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m.

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile

IL RESPONSABILE
Dott.ssa Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 27-07-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 54 del 27-07-2023

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025. Art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge n. 113/2021, ed art. 4 della L.R. 20 dicembre 2021, n. 7

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE
Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


